

# Prieš išsiskirstydama „Sūduvio“ įgula aplankė Vilkaviškį

Andrius GRYGELAITIS

**Tęsdama ilgametę partnerystę Vilkaviškio rajone viešėjo neseniai tarnybą Baltijos jūroje baigusio karinių jūrų pajėgų priešmininio laivo „Sūduvis“ įgula.**

## Ne tušiomis

Įprastai „Sūduvio“ delegacija Vilkaviškį aplanko lapkričio pabaigoje, minint Lietuvos kariuomenės dieną. Praėjusiais metais to padaryti nepavyko, tad nuspręsta į Suvalkiją atvykti 30-ųjų Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo metinių išvakarėse.

Į Vilkaviškį atkeliavo šeši „Sūduvio“ įgulos nariai. Iš pradžių jie susitiko su Savivaldybės vadovais, kuriems dovanų įteikė laivo varpą. Svečiai iš pajūrio taip pat dalyvavo Kybartuose vykusioje pilietinėje akcijoje „Laisvės vėjas“, apžiūrėjo Paežerių dvarą ir jame veikiančią muziejų, tradiciškai lankėsi VŠĮ Alvitio šv. Kazimiero namuose, ilgai bendravo su ten gyvenančiais vaikais.

„Labai norėjome dar siemelti aplankyti Vilkaviškį, kadangi artimiausius kelis metus tą padaryti gali būti labai sunku“, – sakė „Sūduvio“ kapitonas leitenantas Mindaugas Kloviškis.

## Baigia išsiskirstyti

1999-aisiais Vilkaviškio rajono savivaldybės atstovams pakrikštijus laivą „Sūduvis“ tarp jo įgulos ir mūsų rajono užsimėgė graži draugystė, kuri tęsiasi iki šiol. Beveik kasmet jūreivių delegacijos lanko si mūsų rajone, o mūsų iškviata į įspūdingas ekskursijas po laivą. Tiesa, panašu, kad bent jau artimiausiu metu ši bendradarbiavimą teks kuriam laikui nutraukti. Prieš šešiasdešimt dvejus metus pastatytas ir du dešimtmečius minų Lietuvos valstybės vandenynė ieškojęs „Sūduvis“ paseno ir karinei tarnybai tapo nebetinkamas. Kadangi modernizuoti šį laivą būtų pernelyg brangu, jį planuojama prisivartuoti Klaipė-



■ Istorikas Antanas Žilinskas (kairėje) svečiams iš pajūrio aprodė Paežerių dvaro ledainės ekspozicijas.

Autoriaus nuotr.

doje tekančios Danės upės pakrantėje ir paversti muziejumi. Vietoje jo ketinama įsigyti kitą laivą, kuriam taip pat turėtų būti suteiktas „Sūduvio“ vardas.

Vilkaviškyje viešėjęs M. Kloviškis pasakojo, kad jo vadovaujama įgula baigia išsiskirstyti po kitus laivus. Iš buvusių keturių dešimčių jos narių šiuo metu oficialiai likę tik 26, nors iš tikrųjų laivo priežiūra rūpinasi dar mažiau asmenų – vos 9. Iki tol, kol laivas bus oficialiai perduotas Lietuvos jūrų muziejui, jame privalo nelikti nė vieno įgulos nario.

„Aš pats nuo balandžio pradžios būsiu perkeltas į Vilniuje esančią Gynybos resursų agentūrą, kurioje rūpinsiuos naujo laivo pirkimu ir pargabenimu į Lietuvą. Visos šios procedūros truks mažiausiai trejus metus. Tikimės, kad po to didžioji dalis buvusių įgulos narių vėl sugrįš į naująjį „Sūduvį“, tačiau taip gali ir neįvykti. Įprastai mūsų laivyne kariai rotuojami kas trejus metus. Vadinasi, per šį laikotarpį gali daug kas pasikeisti. Tik aš ir mechani-

kas esame garantuoti, kad dirbsime prie naujojo laivo projekto“, – teigė kpt. lt. M. Kloviškis.

## Ne iki galo išspręsta

Įprastai karinei tarnybai netinkami laivai yra utilizuojami – supjaustomi ir atiduodami į metalo laužą. Vis dėlto „Sūduvyje“ dirbusiems kariškiams buvo gaila sunaikinti dar pakankamai geros būklės laivą, tad Karinių jūrų pajėgų vadovybė, siekdama jį išsaugoti, kreipėsi į įvairias organizacijas, savivaldybes, ministerijas, kurias galėtų sudominti šis laivas.

Šiuo metu aišku tik viena – „Sūduvis“ bus perduotas Lietuvos jūrų muziejui ir prisivartuos Danės upės pakrantėje. Tiesa, kurioje konkrečiai vietoje, dar neaišku. Kaip pasakojo mūsų rajone viešėjusio laivo įgulos nariai, Klaipėdos Savivaldybė dar sprendžia šį klausimą. Situaciją apunkina tai, kad nemaža dalis Danės upės pakrantės yra privatizuota.

# Prieš išsiskirstydama „Sūduvio“ įgula aplankė Vilkaviškį

„Kaip tik viena įmonė rengia sąmatą, kurioje turėtų atspindėti, kiek reikės lėšų, norint senąjį „Sūduvį“ paversti muziejumi. Kol kas dar nėra aišku, iš kur tam reikės gauti lėšų. Dalį jų yra pažadėjusi Krašto apsaugos ministerija. Neseniai Lietuvoje lankėsi iš Vokietijos Koblenco miesto atvykęs specialistas, ilgai dirbęs su tokio tipo laivais. Jo gimtinėje taip pat įprasta karinius laivus vadinti miestų ar regionų vardais. Šis žmogus irgi žadėjo prisidėti prie „Sūduvio“ išlaikymo“, – teigė pašnekovas.

Jo kolega Liudas Šeputis tikino, jog „Sūduvio“ įgula yra padariusi viską, kas priklauso nuo jų, kad laivas būtų perduotas Lietuvos jūrų muziejui. Dabar laukiama valdininkų sprendimų. Nors iš pradžių buvo tikimasi laivą, kaip muziejų, įankytojams pristatyti per tradicinę Jūros šventę, tačiau patys kariai nebuvo taip optimistiškai nusiteikę. Jų teigimu, daug realiau, kad viskas bus sutvarkyta iki šių metų pabaigos.

Būtent tada, kai „Sūduvis“ oficialiai bus perduotas Lietuvos jūrų muziejui, į Vilkaviškį planuojama parsigabenti ir tikrą šio laivo inkarą, kuris turėtų tapti išskirtine miesto puošmena. Mūsų rajoną



■ Laivo „Sūduvis“ varpas padovanotas vilkaviškiečiams.

leivos ŠLIVINSKIENĖS nuotr.

turėtų pasiekti ir dalis „Sūduvio“ įgulos narių kasdienybėje naudotų daiktų. Jų ekspoziciją žadama perduoti Vilkaviškio krašto muziejui.